
 
 

 
 

 
 
 

やる気のつくり方 

校長  佐藤 典子  

 

梅雨の合間をぬって水泳学習が始まりました。

おやじの会やプールボランティアの皆様をはじ

め、保護者の皆様には活動へのご理解とご協力

をいただき感謝申し上げます。 

先日の千葉開府 900 年記念若草運動会には

たくさんの応援をいただきありがとうございま

した。今年は 「最後まで全力で盛り上がれ！勝

っても負けてもスマイルで」のスローガンの下、

ダイナミックで一生懸命な姿をご覧いただけた

ことと思います。子供たちは、運動会までの日数

を数え、演技も係活動もより自分たちらしいも

のとなるように、話合いや練習を重ねました。で

きることが少しずつ増え、友達から認められる

ことがやる気につながり、さらに自信となりま

した。 

これは「ゴールの姿をイメージし、そこへ行き

つくために何が必要か、もっている力をどう使

うのか、周りとどう関わるのかを考えながら実

践していく」という本校が目指す学びの姿です。

明確な目標設定と自分で調整できる時間の保障、

周りと適切に関わることの大切さを、達成感に

満ちた子供たちの表情から改めて感じます。子

供たちが夢中で遊んだり考えたりすることはか

けがえのない経験となり、そこからやる気と自

信がつくられるのではないでしょうか。これか

らの時期は、熱中症に気を付けると共に、心の成

長に必要な「夢中」を引き出せるような活動の充

実に、職員一同努めてまいります。 

 

 

 

【６月】 

16(月) 

17(火) 

 

18(水) 

19(木) 

23(月) 

 

24(火) 

25(水) 

26(木) 

 

27(金) 

 

【７月】 

１(火) 

 

 

２(水) 

 

３(木) 

４(金) 

７(月) 

８(火) 

９(水) 

10(木) 

11(金) 

14(月) 

17(木) 

 

18(金) 

 

 

 

 

 

【9月】 

１(月) 

 

２(火) 

 

移動教室（５年） 

移動教室（５年） 

１～４年、６年 

移動教室（5年） 

内科健診（2年） 

クラブ活動（４～6年） 

音楽発表会激励会 

 

音楽発表会（４年４組参加） 

学習参観（５校時）・引き渡し訓練 

修学旅行保護者説明会 

学校評議員会 

 

 

ごみ分別スクール（４年①） 

 

 

ごみ分別スクール（４年②） 

JRCたてわり活動 

個人面談①  

個人面談②  

個人面談③  

個人面談④     

個人面談⑤     

千葉女子高生見学実習（～14日） 

校外学習（6年） 

委員会活動（５・６年） 

給食終了 

大掃除 

 

夏休み前集会 

 

 

 

 

 

夏休み明け集会 

 

給食開始 

 

 

い ぶ き  

６月号 

令 和 ７ 年 ６ 月 １ ３ 日 
稲毛区小仲台６－３４－１ 
千葉市立小中台小学校  

学 校 通 信 

６・７月の行事予定 

夏休み ７/19（土）～8/31（日） 

 ※学校閉庁日 8/12（火）～15（金） 

 

 



 

25 日は給食費・学校徴収金の引き落とし日です 

 ６月２５日（水）は、第１期給食費及び学校徴

収金の振替日です。納入額決定通知書（６月１３

日配付）及び学校徴収金の徴収額のお知らせを確

認のうえ、振替日前日までに必要な金額を登録口

座にご用意ください。引き落としができない場合

は、７月１５日（火）に再振替を行います。 

◇学校給食費に関するお問い合わせ  

千葉市保健体育課   043-245-5909 

◇学校徴収金に関するお問い合わせ 

本校教頭         043-251-3215 

 

保護者の皆様のご協力に感謝いたします 

 先日の運動会では、子供たちの頑張りに心を打

たれたのはもちろんですが、保護者の皆様のご協

力にも感動しました。 

参観のマナーや譲り合いの姿、自転車駐輪の様

子など、どれもすばらしく、さすが小中台小の保

護者の皆様だと誇りに思いました。この場を借り

て改めてお礼を申し上げ

ます。ありがとうござい

ました。今後もどうぞよ

ろしくお願いします。 

 

保護者の名札について 

 今年度、新入生と転入生に来校時用の保護者の

名札を配付しました。2 年生以上の保護者の皆様

は昨年度のものをそのままお使いいただけます。 

 変更や追加により用紙が必要な場合は、担任ま

でお知らせください。 

プールカードの記入漏れはありませんか？ 

 ☑ペンで記入 

☑健康な場合→〇 調子が悪い→× 

 ☑保護者印またはサイン 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

通知表「いぶき」の変更点 

 毎年学期末にお渡ししています通知表「いぶ

き」につきまして変更があります。 

①担任からお知らせしている生活面や学習面の

様子について、夏の個人面談で詳しくお伝え

することに代えさせていただきます。 

②昨年度後期に記載していた３・４年生の「外

国語活動」については、前期の記載に変更さ

せていただきます。 

 

ご来校時間に関するお願い 

  千葉市では、学校職員の勤務時間は 8 時から

16 時半となっています。 

  保護者の皆様と面談の機会をもつことがあり

ますが、その際も面談の時間が職員の勤務時間

内に収まるよう、ご理解とご協力をお願いしま

す。 

 

水泳学習へのご協力ありがとうございます 

  6 月 9 日（月）から、水泳学習が始まりまし

た。毎年プール掃除を職員で行っていました

が、今年度はおやじの会の皆様の力をお借りし

て行いました。 

  ５・6 年生もプール掃除を行いますが、その

前に必ず大人が掃除をします。なぜなら、プー

ルの底は大変滑りやすく、最初から子供たちが

掃除をするとけがをしてしまうからです。 

  また、プール補助員（見守りボランティア含

む）は、約 60 名の方にご協力いただいていま

す。本校の水泳学習は、保護者の皆様のご理解

とご協力のもとに行うことができています。 

  今年度も、最後まで安全第一に水泳学習を進

めてまいりますので、引き続きどうぞよろしく

お願いします。 

 

          


